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jeg kunde kun ønske den udstrakt til at gjælde
forskjellige andre —·»« jeg vil ikke sige Jnstitn-
tioner, men forskjellige andre Studerende-. Saa-

ledes er det mig bekjendt, at de pharmaceutiske
Studerende savne Forelæsninger i pharmacen-
tisk Ehemi» Med Hensyn til den praktiske
Eyemi er det tilladt dem at søge de tre Lader-a-
------torier her i Byen, men med Hensyn til deti

theoretiske savne de Forelæsninger. Tidligere
har den samme Mangel været tilstede med

Hensyn til Botanik, men den er nu afhjulpen,
medens de endnu med Hensyn til Ehemien
maae lade sig nøie med Mannducteurer, hvor-
for Underviisningen i dette Fag, der er meget
vigtigt for Pharmaceuterne, er temmelig over-

fladisk og elementarisk»« Jeg troer, at baade

denne og’ andre Mangler vilde blive afhjulpne,
naar der var en Bestemmelse om, at de enkelte

Professorer skulde holde Forelæsninger, der

egnede sig for de forskjellige Elasfer Studerende.

Der er nemlig ogsaa eu Classe af juridiske
Sinde-rende, nemlig de saakaldte danske Juri-

ster, der savne Forelæsninger. De kunne vel

høre de samme Forelæsninger, som holdes
for de Studerende til den »fnldstændige juri-
diske Examen,c men- disse ere dem for fyl-
dige, kor- systematiske og passe overhovedet
ikke for, deres Examenslæsning Som Følge
deraf ere de, der studere til den ufuldstæn-
dige juridiske Examen, ganske henviste til og maae

udelukkende lade sig lede af Manudnctenrer.

Der er, førend jeg forlader Universitetet, endnu

en Sag, som jeg vil udbede mig Oplysning
om af den høitærede Kirke- og Underviisnings-
minister. Det-er bekjendt, at den iAar ældste
Professor har det Privilegium, at xhan uden

at holde-Forelæsninger oppebærer fuld Gage.
Det er mig übekjendt, om dette Privilegium
beroer paa Sædvane eller-paa Lov; jeg skulde
troe det Første. Heller ikke herimod vil jeg
paa nogen Maade udtale mig, thi det har viist
sig, at der fra slige Professorers Side, og jeg
kan i saa Henseende navnlig nævne den nuvæ-

rende, ude-ves en ganske overordentlig gavnlig
Virksomhed, og jeg skal for mit Vedkommende
aldeles Jntet have imod, at denne Sædvane,
som jeg finder smuk, bibeholdes, men jeg kunde

ønske, at det, hvad enten man ønsker at bibe-

holde den eller ikke, blev udtalt i Loven.

Hvad det lærde Skolevæsen angaaer, saa
vilde jeg være meget tilbøielig til at stemme
for denne Lov, dersom der ikke i den sidste g
indeholdtes en Bestemmelse, ifølge hvilken Lo-

sven slal underkastes en almindelig Revision om

s 5 Aar. ,Jeg mener nemlig, at man inden kor-
ltere eller længere Tid maa komme til enfnld-

sstcendig Omordning af vort lærde Skolevæsen.
Erfaringen har vistnok baade her og andetsteds
godtgjort, at de Skoler, hvor Eleverneforuden
at erholde Underviisning tillige have deres

.Ophold, saaledes som t. Ex. er Tilfældet med

iSorø Akademie og Herlufsholm, have viist sigiat være de meest praktiske, have viist sig at

svære de, der frembringe de dygtigste Mænd,
ikke alene iHensee«nde til Kundskaber, men

ogsaa, hvad det hos os navnlig kommer an

paa, i Henseende til Eharalteren. De Mænd,
der have viist sig at være i Besiddelse af de

fasteste»Eharakterer, ere udgaaede fra disse
Skoler. Erfaringen fra England og Frankrig
tyder ogsaa, saa vidt mig bekjendt, paa noget
Lignende. Jeg veed nok, at denne Anskuelse

sikke deles af Alle, men jeg troer, atErfaringen
taler for den offentlige Opdragelses Fortrin
fremfor den private, og at vi ville komme til

hos os at indføre et saadant System. For
iØieblikket have vi som sagt kun to saadanne
sSkoler, men det vilde sikkert være praktisk at

benytte Sorø Akademies Midler tilOprettelsen
saf flere saadanne, nedlægge alle øvrige og for
.Nesten overlade Alt til den private Industri,
«som man siger; jeg troer, det er den Vei, man

liilsidst vil komme til at gaae, og det er dette,

sder vilde bevæge mig til at afholde smig fra
at stemme for denne Lov, dersom ikke § 35,«

sder indeholder Bestemmelsen om, at den skal
'revideres om 5 Aar, bliver forandret. Jeg
iagter til andenßehandling at stille Forslag
iom, at den i § 35 omhandlede Bestemmelse,
lsom gaaer ud paa, at denne Lov underkastes
sen almindelig Revision ved UdløbetafFinants-
iaaretlß7o—7l, forandres derhen, at der kom-

Emer til at staae: inden Udløbet af Finants-
iaaret 1870——71, idet man derved vil have
idet .i sin Magt inden de 5 Aars Udløb at

lkunne foretage Revisionen, hvilket baade med

iHensyn til det Finantsielle og med Hensyn til

sikiealiteten maaskee kunde blive af Interesse,


